
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, terça-feira, 28 de maio de 2024 - Ano 2024 -Nº 4861     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00019/2024 

A Prefeitura Municipal de Lucena manifesta o interesse em obter 

propostas adicionais de eventuais interessados na contração 

direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21, restrita à 

participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 

Equiparados, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM REFORMA E MELHORIA DE 

ESCOLAS DO MUNICÍPIO, CONFORME PLANILHA 

ORÇAMENTÁRIA. O interessado poderá obter o respectivo 

Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido 

junto ao Setor de Contratação, sediado na Prefeitura Municipal 

de Lucena - PB, ou acessando: www.lucena.pb.gov.br. O 

referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o 

dia 31 de Maio de 2024, nos horário e endereço abaixo 

indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 

cpllucena@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 

Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas 

as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 

horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. 

Lucena - PB, 27 de Maio de 2024 

ALBENIO LEONARDO SOARES LEITE – Agente de 

Contratação 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2024 

CREDENCIAMENTO Nº 00002/2024 

A Comissão de Contratação comunica o cancelamento do 

processo em epígrafe, destinada ao recebimento das propostas 

relativas a Chamada Pública nº 00002/2024, que objetiva: 

SELEÇÃO DE TERCEIROS, PESSOA FÍSICA OU 

PESSOA JURÍDICA PARA PERMISSÃO DE USO, 

PRECÁRIO E ONEROSO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE COMERCIALIZAÇÃO NO MERCADO 

PUBLICO MUNICIPAL. Justificativa: Razões de interesse 

público. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos 

dias úteis, no seguinte endereço - Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB.  E-mail: cpllucena@gmail.com.  

Lucena - PB, 28 de maio de 2024 

ALBENIO LEONARDO SOARES LEITE - Presidente da 

Comissão 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00018/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DV00018/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS E 

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS; RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LCL 

SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI - R$ 31.000,00. 

Lucena - PB, 28 de Maio de 2024 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA – Prefeito 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00017/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DV00017/2024, que objetiva: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 

ESTRUTURA PARA COBERTA DA ESCOLA ANTENOR 

LOPES FALCÃO; RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto a: PAULO EDUARDO BERNARDO 

DE LUCENA - R$ 54.850,00. 

Lucena - PB, 24 de Maio de 2024 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA – Prefeito 

 

AVISOS 

RATIFICAÇÕES 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.2 

 
  

                       Prefeitura Municipal de Lucena 
                                 Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 

  DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                         Leomax da Costa Bandeira                                                   

                               Prefeito Constitucional                                                         Secretaria de Administração 

                                

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, terça-feira, 28 de maio de 2024 - Ano 2024 -Nº 4861     www.lucena.pb.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS E 

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS. FUNDAMENTO 

LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00018/2024. DOTAÇÃO: 

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04 122 1003 

2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.35 99 1.500.0000 SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA 15 452 1003 2065 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Lucena e: CT Nº 00080/2024 - 28.05.24 

- LCL SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI - R$ 31.000,00 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE ESTRUTURA 

PARA COBERTA DA ESCOLA ANTENOR LOPES 

FALCÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DV00017/2024. DOTAÇÃO: 02.050 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 12 368 1007 2019 MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.39 99 

1.550.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 12 361 1007 2025 MANUT. DE OUTRAS 

DESPESAS DO FUNDEB – FUNDAMENTAL – 30% 

3.3.90.39 99 1.540.0000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39 99 1.543.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

12 368 1007 2030 COFINANCIAMENTO DO MDE NO 

FUNDEB – RECURSO PROPRIO 3.3.90.39 99 1.500.1001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Lucena e: CT Nº 00079/2024 - 27.05.24 - PAULO EDUARDO 

BERNARDO DE LUCENA - R$ 54.850,00 

 

 

EXTRATOS 

http://www.lucena.pb.gov.br/

